
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1071/19-5-2023 
απόφασης των Υφυπουργών Οικονομικών και 
Υποδομών και Μεταφορών, του Υπουργού Επι-
κρατείας και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Ψηφιοποίηση του πιστο-
ποιητικού ταξινόμησης, καθορισμός του τύπου 
και του περιεχόμενου του πιστοποιητικού και 
ρύθμιση λοιπών θεμάτων σχετικά με την έκδοση, 
τη διακίνηση, τη διαχείριση και την καταχώριση 
στοιχείων του πιστοποιητικού ταξινόμησης, κατ’ 
εφαρμογή της περ. β) της παρ. 6 του άρθρου 130 
του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα» (Β’ 3394).

2 Καθορισμός «Τιμολογίου Αναφοράς» Καθολικής 
Υπηρεσίας για τις κατηγορίες «Οικιακός Πελάτης» 
και «Μη Οικιακός Πελάτης» για τον μήνα Αύγου-
στο του 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α.1131 (1)

   Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1071/19-5-2023 
απόφασης των Υφυπουργών Οικονομικών και 
Υποδομών και Μεταφορών, του Υπουργού Επι-
κρατείας και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Ψηφιοποίηση του πιστο-
ποιητικού ταξινόμησης, καθορισμός του τύπου 
και του περιεχόμενου του πιστοποιητικού και 
ρύθμιση λοιπών θεμάτων σχετικά με την έκδοση, 
τη διακίνηση, τη διαχείριση και την καταχώριση 
στοιχείων του πιστοποιητικού ταξινόμησης, κατ’ 
εφαρμογή της περ. β) της παρ. 6 του άρθρου 130 
του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα» (Β’ 3394). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ -
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ,
ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ
ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 130 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα 

(ν. 2960/2001, Α’265) και ειδικότερα της εξουσιοδοτικής 
διάταξης της περ. β) της παρ. 6 αυτού, σε συνδυασμό 
με την παρ. 2 του άρθρου 38 του ν. 5036/2023 «Πλαί-
σιο ρύθμισης οφειλών και άλλες φορολογικές και τε-
λωνειακές ρυθμίσεις, προστασία των συντάξεων από 
τον πληθωρισμό και άλλες διατάξεις για τη στήριξη της 
κοινωνίας και της επιχειρηματικότητας» (Α’ 77),

β) του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184) και ιδίως του κεφαλαίου ΣΤ’ αυτού,

γ) του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

δ) της παρ.  2 του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

ε) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
“Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις”» (Α’ 94) και ειδικότερα της 
περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ. 1 
του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού,

στ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ζ) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

η) του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

θ) του π.δ. 76/2023 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσο-
τάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της 
«Νέας Δημοκρατίας» (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α’ 129),

ι) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ια) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4749

48255

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.08.20 13:20:20
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48256 Τεύχος B’ 4749/20.08.2024

ιβ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ιγ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

ιδ) της υπ’ αρ. 277/17.6.2024 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μετα-
φορών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υπο-
δομών και Μεταφορών, Βασίλειο Οικονόμου» (Β’ 3466),

ιε) της υπό στοιχεία 84913 ΕΞ 2024/17-06-2024 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Χρίστο Δήμα» (Β’ 3472),

ιστ) της υπ’ αρ. 1 της 20.1.2016 Πράξης του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και Διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τo πρώτο εδάφιο της 
παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 
39/3/30.11.2017 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης 
της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση θητείας του Διοικητή της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) και 
την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17.1.2020 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27),

ιζ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/
23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Ορ-
γανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738),

κ) της υπό στοιχεία Α.1071/19-5-2023 απόφασης των 
Υφυπουργών Οικονομικών και Υποδομών και Μεταφο-
ρών, του Υπουργού Επικρατείας και του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Ψηφιοποίηση 
του πιστοποιητικού ταξινόμησης, καθορισμός του τύπου 
και του περιεχόμενου του πιστοποιητικού και ρύθμισης 
λοιπών θεμάτων σχετικά με την έκδοση, τη διακίνηση, 
τη διαχείριση και την καταχώριση στοιχείων του πιστο-
ποιητικού ταξινόμησης, κατ’ εφαρμογή της περ. β) της 
παρ. 6 του άρθρου 130 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδι-
κα» (Β’ 3394).

2. Την ανάγκη τροποποίησης της ανωτέρω υπό στοι-
χεία Α.1071/19-5-2023 (Β’ 3394) κοινής υπουργικής από-
φασης, με σκοπό την πρόβλεψη εφεδρικής διαδικασίας 
διακίνησης του πιστοποιητικού ταξινόμησης για τα οχή-
ματα που παραλαμβάνονται στα πλαίσια διπλωματικών 
και προξενικών σχέσεων.

3. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Μετά την παρ. 4 του άρθρου 4 της ανωτέρω υπό στοι-
χεία Α.1071/19-5-2023 (Β’ 3394) κοινής υπουργικής από-
φασης, προστίθεται παρ. 5, ως ακολούθως:

«5. Η εφεδρική διαδικασία διακίνησης του πιστοποιη-
τικού ταξινόμησης που προβλέπεται στο παρόν εφαρμό-
ζεται και για οχήματα που παραλαμβάνονται στα πλαίσια 
προξενικών ή διπλωματικών σχέσεων, σύμφωνα με τα 
ειδικότερα, κατά περίπτωση, οριζόμενα στις παρ. 2 και 3 

του παρόντος, εφόσον δεν είναι δυνατή η πρόσβαση των 
ενδιαφερομένων στην ειδική ηλεκτρονική εφαρμογή της 
παρ. 5 του άρθρου 1, με τη χρήση των διαπιστευτηρίων 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με το άρθρο 24 
του ν. 4727/2020.

Στην περίπτωση αυτή, κατ’ εξαίρεση των οριζομένων 
στην παρ. 4 του παρόντος, οι αρμόδιοι υπάλληλοι της 
Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών της Περιφέ-
ρειας προβαίνουν στην περαιτέρω διαχείριση των, κατά 
περίπτωση πράξεων της περ. β) της παρ. 3 του άρθρου 1, 
με χειρόγραφο τρόπο.

Για τα οχήματα που παραλαμβάνονται στα πλαίσια 
προξενικών ή διπλωματικών σχέσεων δεν τυγχάνει 
εφαρμογής η παρ. 3 του άρθρου 2.».

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 12 Αυγούστου 2024

 Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας και Υφυπουργός 
Οικονομικών  Υποδομών και Μεταφορών

ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ο Διοικητής
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

Ι

 Αριθμ. ΥΠΕΝ/Δ ΗΕ/88102/1513 (2)

Καθορισμός «Τιμολογίου Αναφοράς» Καθολικής 
Υπηρεσίας για τις κατηγορίες «Οικιακός Πελά-
της» και «Μη Οικιακός Πελάτης» για τον μήνα Αύ-
γουστο του 2024. 

 Η ΥΦYΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 58 του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία 

Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, 
για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογο-
νανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179/2021).

2. Τα άρθρα 138 και 138Α του ν. 4951/2022 «Εκσυγ-
χρονισμός της αδειοδοτικής διαδικασίας Ανανεώσιμων 
Πηγών Ενέργειας Β’ φάση, Αδειοδότηση παραγωγής και 
αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας, πλαίσιο ανάπτυξης 
Πιλοτικών Θαλάσσιων Πλωτών Φωτοβολταϊκών Σταθ-
μών και ειδικότερες διατάξεις για την ενέργεια και την 
προστασία του περιβάλλοντος» (Α’ 129).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48257Τεύχος B’ 4749/20.08.2024

3. Τον Κώδικα Προμήθειας Ηλεκτρικής Ενέργειας σε 

Πελάτες ΚΠΗΕ (Β’ 832/2013).

4. Tον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-

κών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 

(Α’ 133).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Την υπ’ αρ. 74104/5570/8.7.2023 απόφαση του Πρω-

θυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας, Αλεξάνδρα Σδούκου» (Β’4408).

7. Tο π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α’ 160).

8. Tο π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί μετονομασίας του Υπουρ-

γείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/61920/1035/

07.06.2024 απόφαση του Γενικού Διευθυντή Ενέργειας 

του ΥΠΕΝ «Καθορισμός παρόχων Καθολικής Υπηρεσίας 

ηλεκτρικής ενέργειας, δυνάμει του πρώτου εδαφίου της 

παρ. 5 του άρθρου 58 του ν. 4001/2011, ως ισχύει, για τη 

διετία από 24.06.2024 έως και 23.06.2026».

10. Την από 05.08.2024 ανακοίνωση της Ρυθμιστικής 

Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων (ΡΑΑΕΥ) «Τι-

μολόγιο Αναφοράς» Προμηθευτή Καθολικής Υπηρεσίας 

για τον μήνα Αύγουστο 2024» (αρ. εισερχομένου: ΥΠΕΝ/

ΔΗΕ/85809/4851/05-08-2024).

11. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/86038/1476/

05-08-2024 Υπηρεσιακό Σημείωμα του Γενικού Διευθυντή 

Ενέργειας προς τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπη-

ρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/86155/1966/

06-08-2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-

κών Υπηρεσιών του ΥΠΕΝ. (εισερχ. ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/86708/

1486/07-08-2024).

13. Το γεγονός ότι σύμφωνα και με την υπό σημείο 13 

Εισήγηση της Γενικής Διευθύντριας Οικονομικών Υπηρε-

σιών ΥΠΕΝ από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης 

δεν θα υπάρξει επίπτωση στον κρατικό προϋπολογισμό, 

αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Ορισμός «Τιμολογίου Αναφοράς» Καθολικής 

Υπηρεσίας για τον μήνα Αύγουστο του 2024

1. Ορίζουμε ως «Τιμολόγιο Αναφοράς» Καθολικής Υπη-

ρεσίας για το μήνα Αύγουστο του 2024 για την κατηγορία 

«Οικιακός Πελάτης» και για την κατηγορία «Μη Οικιακός 

Πελάτης» τα δεύτερα κατά σειρά ακριβότερα τιμολόγια 

από τα αντίστοιχα ειδικά τιμολόγια με την ακριβότερη 

χρέωση προμήθειας ανά κατηγορία πελατών των προ-

μηθευτών Καθολικής Υπηρεσίας.

2. Οι χρεώσεις του «Τιμολογίου Αναφοράς» και οι τε-

λικές χρεώσεις Καθολικής Υπηρεσίας (προσαυξημένες 

κατά 5%) για τον ίδιο μήνα εμφανίζονται στον παρακάτω 

πίνακα:

Τιμολόγιο Αναφοράς
Τελικές Χρεώσεις Καθολικής Υπηρεσίας (με 

προσαύξηση 5%)

Κατηγορία 
Πελατών

Πάγια 
Χρέωση 

Προμήθειας 
(€)

Τιμή 
Προμήθειας 

Ημερήσιο 
(€/MWh)

Τιμή 
Προμήθειας 
Νυχτερινό 
(€/MWh)

Πάγια Χρέωση 
Προμήθειας (€)

Τιμή 
Προμήθειας 

Ημερήσιο 
(€/MWh)

Τιμή 
Προμήθειας 
Νυχτερινό 
(€/MWh)

Οικιακός 4,00 220,000 220,000 4,20 231,000 231,000

Μη Οικιακός 5,00 224,200 224,200 5,25 235,410 235,410

3. Οι ως άνω χρεώσεις του Τιμολογίου Αναφοράς καθώς και οι προκύπτουσες τελικές χρεώσεις Καθολικής Υπη-
ρεσίας εφαρμόζονται για τις καταναλώσεις ηλεκτρικής ενέργειας της περιόδου Αυγούστου 2024 (από 01.08.2024 
έως και 31.08.2024).

Άρθρο 2
Ισχύς

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 9 Αυγούστου 2024

Η Υφυπουργός

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΣΔΟΥΚΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48258 Τεύχος B’ 4749/20.08.2024

*02047492008240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


